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دل ایران
 مثل اذان که اگر به موقع گفته شــود، اعلان وقت نماز است و اگر بی وقت 
باشد، نشــان دهنده اتفاقی دیگر مانند زایمان دشــوار یا درگذشت یکی از 
بزرگان است. در تاریخ، روایتی مشهور از اذانی آمده که در وقت خود نبوده 
و پینه دوزی با آوای آن، از ظلمی جلوگیری کرده و درباره آن داســتان ها و 
ضرب المثل هایی نیز شکل گرفته است. همچنین گاهی هنگام ورود شخصی بلندمرتبه 
به نشــانه احترام نقاره می نواختند. میرزا حبیب خراسانی ترکیب بندی با این آغاز دارد: 
«مرا پیر طریقت جز علی نیســت/ که هســتی را حقیقت جز علی نیست». تا آنجا که 
می گوید: «شهنشاهی که بر درگه ملائک/ زنندش پنج نوبت جز علی نیست»؛ درواقع، 
در این شــعر پنج  نوبت  زدن فرشتگان بر درگاه علی امیرالمؤمنین (ع) نشان دهنده آن 
اســت که او شــاه ولایت و نماد مهر و معنویت است و «پنج  نوبت»  نواختن فرشتگان 
عرش یزدان را می توان با پنج بار کوبیدن بر طبل در بارگاه ســلطان مقایسه کرد. برای 
دیگــر امرا با توجه  به جایگاه حکومتی آنها، نوبت نواختن نقاره فرق می کرد و کمتر از 
پنج بار بود؛ همچنین، در زمانی که تعیین وقت شرعی با ساعت های مکانیکی و گفتن 
اذان با کمک وســایل الکترونیکی امکان پذیر نبود، نوای نقاره می توانست بیانگر وقت 
شــرعی هم باشد؛ چنان که بعدها، توپ  درکردن جای آن را گرفت. نقاره صبح ها پیش 
از طلوع و عصرها پیش از غروب آفتاب نواخته می شــود؛ یعنی با طلوع خورشید آغاز 
و با غروب آن پایان می یابد؛ درواقع، این نیز نمادی از خورشــید ولایت، ســلطان سریر 
ارتضا، علی بن موسی الرضاست. در ایام محرم و صفر و دیگر مناسبت های عزا نواختن 
نقاره تعطیل است؛ اما در اعیاد و جشن های مذهبی و ملی مانند تحویل سال، روز باشد 
یا شــب، نقاره می زنند و اظهار شــادمانی می کنند. هنگامی که مردم به مژده ای مانند 
شفایافتن بیماری در توسل به آستان حضرت شادمان می شوند، بر طبل ها می کوبند و 
شــیپورها به صدا درمی آید. جماعت نقاره زنان ۱۳ نفر هستند که پنج تای آنها بر نقاره 
می کوبند و بقیه نفیر می  نوازند. در ماه مبارک رمضان، هر بامداد از دو ساعت مانده به 
اذان صبح نیم ساعت نقاره می نوازند تا مردم متوجه نزدیکیِ سحر شوند و خود را برای 
اعمال ســحرگاهی آماده کنند؛ درواقع نقاره در اینجا، کارکرد «بیدار باش» دارد. صدای 
نقاره خانه حضرت بیان موســیقایی ذکرهای متفاوتی اســت که مهم ترین آنها را باید 
ترکیبی از «رضا جان» و «رضا غریب است» دانست که اولی با ساز بادی کرنای و دیگری 
با انواع طبل ها که به نقاره شهره اند، نواخته می شود. محل نقاره خانه در صحن عتیق یا 
کهنه یا پنجره فولاد یا اسمال طلا (اسماعیل طلا) یا ایوان طلای عباسی یا انقلاب امروز 
است که نخستین صحن آســتان بوده که در پایین پای حضرت واقع شده و نقاره خانه 
بر بالای ســردری اســت که روزگاری مرتفع ترین بنای شهر بوده است و از سویی دیگر، 
حدفاصل داخل صحن و فضای بیرونی اســت. نقاره خانه در دو طبقه ساخته شده که 
طبقه پایین محل نگهداری ادوات و بالایی جایگاه اجراست و فاصله کف تا سقف ۹ متر 
و قاعده اش شش متر است که با کاشی الوان و مقرنس پوشیده شده است. نقاره خانه 
در تهران هم ســابقه  داشته است. شــاید متولیان امامزاده هایی که نسب به حضرت 
می رســانند، در این کار پیش قدم بود ه اند. در موزه امامزاده صالح در شــمیران، وسایل 
نقاره خانه وجود دارد؛ اما سنت نقاره زنی قرن هاست که تنها در صحن حضرت رضا (ع) 
مرسوم بوده و شاید بهتر باشد همچنان خاص ایشان باقی بماند. به  هر حال نقاره زنی 
قدیم ترین و شناخته شده ترین نماد شنیداری حضرت است که بیش وکم، همه زائران از 
آن خاطره دارند و بارها صدای آن را شنیده و دورادور رفتار نوازندگان را از صحن عتیق 
و بیرون از آنجا دیده اند و ما نیز نه تنها در کودکی و نوجوانی، حتی هم اکنون، گاه، وقت 
رفتن به زیارت را طوری تنظیم می کنیم که آن صدا را بنیوشیم و رو به سویی کنیم که بر 
فراز سرمان نقاره خانه باشد. سال های سال است که در سینمای ایران و حتی برنامه های 
صوتی، نقاره نوازی ما را با خود به سوی مشهد می برد. حال خوب است یادی بکنیم از 
صدای آشنای دیگری که چنین فضایی را تداعی می کند: مرحوم حاج رضا انصاریان که 
صلوات خاصه علی بن موسی الرضا با صدای او عجین شده و «به وقت هشت» هر روز 
صبح از شبکه سراسری رادیو پخش می شود. بهترین پایان برای این نوشته ابیاتی است 
از مورخ و محدث و مصحح گران قدر، مرحوم عزیزاالله عطاردی، برنده نخستین «نشان 
ویژه» جشنواره امام رضا (ع): «ای حجت حق امام مطلق/ فرزند نبی امین یزدان// ای 
بوالحسن ای امام هشتم/ خورشید جهان مه خراسان// یک دم نظری به لطف بنما/ بر 

خطه خاک پاک ایران».
میلاد امام رضا (ع) مبارک.

يادداشت

جهانجهان

« »
مدرک تحصیلی اینجانب روزبه احمدی فرزند علی اکبر به شماره  شناسنامه 
۱۷۴۰۱۵۰۱۹۸صادره از اهواز در مقطع  کارشناسی در رشته مهندسی برق 

مخابرات  صادره از واحد دانشگاهی  یادگار امام خمینی (ره) به شماره ۱۵۹۰۱۳۹۰۰۷۷۴ 
مفقود گردیده وفاقداعتبار می باشد.از یابنده تقاضا میشوداصل مدرک را به دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد یادگار امام خمینی ره به نشانی تهران، بزرگراه خلیج فارس  روبروی حرم
 امام خمینی (ره)دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام خمینی (ره)

یا کد پستی ۱۸۱٥٥/۱٤٤ ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند احمد به 
شماره شناسنامه ۱۱۸ صادره از بوشهر و کدملی ۳۵۰۰۹۱۹۷۱۵ در 
مقطع کارشناسی رشته مترجمی زبان انگلیسی صادره از دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد کازرون با شماره ۱۵۸۲۱۵۲۰۰۱۱۹ به تاریخ 
۸۶/۰۳/۰۶ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 

 تقاضا می شود اصل مدرک را به نشانی کیلومتر ۵ جاده 
کازرون- بوشهر ،دانشگاه آزاد اسلامی واحد کازرون ارسال نماید.

برگ سبز خودرو  تاکسی  سمند  LX-EF7 رنگ 
خورشیدی با نوار مشکی مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران 

 147H0553676 ۱۱ - ۲۹۴ ت ۴۲ و شماره موتور 
 NAACJ1JE9LF669906 و شماره شاسی 

 به نام  مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو  چری TIGGO 7 - AT رنگ مشکی 
 متالیک مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۲۲ - ۳۸۳ ج ۹۸ 

و شماره موتور MVME4T15BADH002336 و 
شماره شاسی NATGBACR4J1003382 مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سالومه زورابیشویلی، رئیس جمهوری 
گرجســتان، قانون موســوم به «قانون 
را که هدفش محدودکردن  روســی» 
رســانه ها بود و به مدت چندین هفته 
اعتراضات گســترده را در این کشــور 
برانگیختــه بــود، وتو کرد. براســاس 
پیشنهادی دولت گرجستان که  لایحه 
در مجلس این کشــور تصویب شــده 
بــود، نهادهــای غیردولتــی که بیش 
از ۲۰ درصــد بودجه شــان از خــارج 
تأمین می شــود، باید زیر عنوان کارگزار 
یا «عامــل خارجی» ثبت شــوند، زیرا 
نماینده منافع کشــور خارجی هستند. 
زورابیشــویلی پیش تر ایــن مصوبه را 
«نپذیرفتنی» خوانده و گفته بود که آن 

را وتو می کند.
او کــه به طور فزاینــده ای با حزب 
حاکم گرجســتان مخالفــت می ورزد، 
گفــت که این قانون با قانون اساســی 
گرجســتان و «همــه اســتانداردهای 
اروپایــی» در تضاد اســت و افزود که 

«باید لغو شود».
گرجســتان»،  «رؤیای  حزب حاکم، 
دارای اکثریــت کافــی بــرای غلبه بر 
حق وتوی زورابیشویلی است و انتظار 
می رود که در روزهای آینده این کار را 
انجــام دهد. دولت گرجســتان اصرار 
دارد که هــدف از این قانــون ارتقای 
شفافیت و مهار آن چیزی است که از 
نظر دولت نفوذ خارجی زیان بار در این 

کشور ۳.۷ میلیونی دانسته می شود.
اعتراضات  پیشنهادی دولت  قانون 
گسترده ای را در ماه جاری در تفلیس 
بــه راه انداخــت. مخالفــان قانــون 
«عوامل خارجی» به دلیل شــباهتش 
بــه قانــون مشــابهی در روســیه که 
بــه هــدف محدودکــردن فعالیــت 
رســانه های آزاد تصویب شــده، آن را 
«قانون روســی» می خوانند. منتقدان 
دولت گرجســتان می گوینــد تصویب 
این قانون کشورشــان را از پیوستن به 
اتحادیــه اروپا دور می کنــد. مخالفان 
دولت گرجســتان روز شنبه تظاهراتی 
مســالمت آمیز را در یــک مرکز خرید 
در شــهر تفلیس، پایتخت این کشور، 
برگزار کردند. حزب جنبش اتحاد ملی 
گرجستان که مخالف دولت این کشور 
اســت، حزب حاکم رؤیای گرجســتان 
را به تلاش برای کشــاندن تفلیس به 
حوزه نفوذ روسیه متهم می کند. حزب 
حاکم رؤیای گرجستان این اتهام را رد 
کرده اســت. حزب رؤیای گرجستان از 
طرف بیدزینا ایوانیشویلی، نخست وزیر 
پیشــین و میلیاردر که ثروت خود را در 
روسیه به دســت آورده، تأسیس شده 
است. زورابیشــویلی در این گفت وگو 
گفت که دشوار است بگوید این لایحه 
کاملا ابتکار حزب حاکم بوده یا اینکه 
مسکو در تصویب آن نقش داشته، اما 
تأکید کــرد که کرملین از قصد تفلیس 
برای پیوستن به اتحادیه اروپا ناراضی 
اســت. او با انتقــاد از عملکرد دولت 
گرجســتان، اعتراض شــهروندان این 
کشــور را به این دلیل دانست که آنها 
خواهان حرکت در جهت مســیر اروپا 
هســتند و نمی خواهند امکان پیوستن 

به اتحادیه اروپا را از دست بدهند.

گزارش

چالش «قانون 
روسي» در گرجستان

تنش در کابینه اســرائیل بالا گرفته و دفتر بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر اســرائیل، تهدید بنی گانتس بــرای خروج از 
کابینه را رد و اعلام کرده اســت شــرایطی کــه بنی گانتس 
تعیین کرده، حرف های بی اساسی هستند که معنای روشنی 
دارند؛ «پایان جنگ و شکســت برای اســرائیل، ترک بیشــتر 
گروگان هــا، باقی ماندن حمــاس به قوت خود و تأســیس 
دولت فلسطینی». بنی گانتس، یکی از اعضای کابینه جنگی 
سه نفره اسرائیل، ضرب الاجلی صادر و تهدید کرد  اگر برنامه  
شــش ماده ای که برای آینده غزه به کابینه بنیامین نتانیاهو 
ارائه  کرده اســت، تصویب نشــود، ظرف سه هفته از دولت 

استعفا خواهد داد.
در طرحی که گانتس به نخست وزیر اسرائیل ارائه داده ، 
بازگرداندن گروگان ها، پایان دادن به حکومت حماس در نوار 
غــزه و ایجاد یک نهاد بین المللی برای اداره امور غیرنظامی 
در غزه پیش بینی شده است. این طرح همچنین از تلاش ها 
برای عادی ســازی روابط با عربســتان ســعودی و گسترش 
خدمات نظامی به همه اســرائیلی ها حمایت می کند. بنی 
گانتس تا روز هشتم ژوئن به نتانیاهو برای پذیرش این طرح 
مهلت داده اســت. او در پیامی هشــدارآمیز گفت: «اگر راه 
متعصبان را انتخاب کنید و تمــام ملت را به ورطه نابودی 
بکشــانید، ما مجبور خواهیم شد دولت را ترک کنیم». او در 
پیامی تلویزیونی تأکید کرد: «هم زمان با حفظ احاطه امنیتی 
اســرائیل، یک دولت مــورد تأیید آمریکا، اروپا، کشــورهای 
جهان عرب و فلســطینی ها ایجاد کنیــد که امور غیرنظامی 
در نــوار غــزه را مدیریت و پایه و اســاس یــک جایگزین در 
آینده را که حمــاس یا محمود عباس نباشــد، ایجاد کند». 
دفتر نخســت وزیری اسرائیل تهدید بنی گانتس برای خروج 
از کابینه را رد و اعلام کرده اســت شــرایطی که بنی گانتس 
تعیین کرده اســت، حرف های بی اساسی هستند که معنای 
روشــنی دارند؛ «پایان جنگ و شکســت برای اسرائیل، ترک 
بیشتر گروگان ها، باقی ماندن حماس به قوت خود و تأسیس 
دولت فلســطینی». ایــن بیانیه  همچنین از گانتس پرســید   
آیا مصمم اســت گردان های حماس را نابــود کند؟ با ورود 
تشــکیلات خودگردان فلســطین به غزه مخالف باشد؟ و با 

تأسیس دولت فلسطینی مخالفت کند؟
دفتر نخســت وزیری تأکید کرد که بنیامین نتانیاهو به هر 
سه مورد متعهد است. بر اساس این بیانیه، «نتانیاهو معتقد 
است  دولت اضطراری برای دستیابی به همه اهداف جنگ، 
از جمله بازگشت همه گروگان ها، ضروری است و انتظار دارد 
گانتس مواضع خود را در این مسائل برای مردم روشن کند».

خروج گانتس از کابینه جنگ اضطراری منجر به فروپاشی 
کابینه نتانیاهو نخواهد شــد؛ زیرا او بخشی از کابینه ائتلافی 
نیست. بااین حال، خروج احتمالی او به تصویر اتحاد در زمان 
جنــگ که نتانیاهو تلاش کرده در طول جنگ غزه ارائه دهد، 
آســیب خواهد زد. در پاســخ به بیانیه دفتر نخست وزیری، 
گانتس به سرعت واکنش نشان داد و گفت نخست وزیر نباید 
به دلیل ترس از افراطی های درون دولت خود، وقت کشــی 
کند. او افزود  اگر نتانیاهو به توصیه هایش گوش داده و ماه ها 
پیش به رفح وارد شــده بود، «مأموریت را به پایان رســانده 
بــود». پیش از گانتس، یوآو گالانت، وزیر دفاع و عضو کابینه 
جنگی اســرائیل نیز تأکید کرده بود  با هرگونه حضور نظامی 
اســرائیل در نوار غزه مخالف است و از نتانیاهو خواسته بود 

هرچه سریع تر برنامه ای برای آینده غزه تصویب کند.
اظهارات این مقام های اســرائیلی پس از آن اســت که 
سران کشورهای عضو اتحادیه عرب با تصویب قطع نامه ای 
خواستار حضور نیروهای حافظ صلح در مناطق فلسطینی 
و اتحــاد تمــام گروه هــای فلســطینی زیر چتــر «جنبش 
آزادی بخش فلســطین» به رهبری محمود عباس شــدند. 
هشــدارهای گانتس و گالانت هفت مــاه پس از آغاز جنگ 
غزه، شــکاف موجود در کابینه جنگی اســرائیل را عمیق تر 
کرده  اســت. این در حالی است که اســرائیل هنوز در جنگ 
به اهداف اعلام شــده  خود مبنی بر از بیــن بردن حماس و 
بازگرداندن تمام گروگان های ربوده شده در حمله هفتم اکتبر 

دست نیافته است.
نتانیاهــو در بیانیــه ای که رســانه ها منتشــر کردند، به 
ضرب الاجل گانتس پاســخ داد و گفت به نظر می رســد این 
مقام اســرائیلی به جــای تهدید حمــاس، ضرب الاجل به 
نخســت وزیر را انتخاب کرده است. او شــرایط ارائه شده را 
به معنای «شکست برای اســرائیل» دانست. گانتس، رقیب 
سیاســی دیرینه نتانیاهو، در روزهای ابتدایــی جنگ غزه با 
عنوان لزوم ایجاد «وحدت ملی» برای مقابله با حماس، به 
کابینه جنگ اسرائیل پیوســت. برخی تحلیلگران می گویند 
خروج او از کابینه جنگ می توانــد بنیامین نتانیاهو را بیش 
از پیش به متحدان تندرو نتانیاهو متکی کند که در مذاکرات 
بر ســر آتش بس و آزادی گروگان ها موضع ســختی اتخاذ 
کرده اند و معتقدند اسرائیل باید کنترل غزه را در دست خود 
نگــه دارد و شــهرک های یهودی در آنجا را بازســازی کند. 
هم زمان با ادامه جنگ غزه و پیدا شــدن اجســاد تعدادی از 
گروگان های اســرائیلی، نتانیاهو از چند جبهه تحت فشــار 
فزاینــده ای قرار گرفته اســت. از ســویی نزدیــکان تندرو او 

خواهــان ادامه حمله نظامی به رفح شــده اند و از ســوی 
دیگر ایالات متحده و جامعه جهانی درباره چنین حمله ای 
هشدار داده  و تهدید کرده اند  حمایت شان را از تل آویو کاهش 
خواهند داد. در همین حال، بســیاری از اسرائیلی ها نتانیاهو 
را متهم می کنند که منافع شخصی و سیاسی را بر همه   چیز 
ترجیح داده است و مانع توافق برای توقف جنگ و تضمین 
آزادی گروگان ها می شود. هزاران اسرائیلی مانند هفته های 
گذشته، شامگاه شــنبه بار دیگر تظاهرات کردند و خواستار 
توافق آتش بس و برگزاری زودهنگام انتخابات جدید شدند. 
در حالی که مذاکرات اخیر برای دستیابی به آتش بس در غزه 
با میانجیگری قطر، ایالات متحده و مصر پیشــرفت چندانی 
نداشــته، اکنون با اختلاف نظر گانتس و نتانیاهو درباره آینده 
حکومــت بر غزه، وضعیت بیش از پیش در هاله ای از ابهام 

فرو رفته است.

کشف جسد ۳ گروگان
سخنگوی ارتش اســرائیل اعلام کرد اجساد سه گروگان 
اسرائیلی که در جریان حمله هفتم اکتبر کشته شده بودند، 
پیدا شده است. دانیل هاگاری عنوان کرد  شانی لوک  ۲۲ ساله، 
آمیتا بوسکیلا  ۲۸ ســاله  و ایتزهاک گلِرِنتر ۵۶ ساله در جریان 
حمله گروه حماس به جشــنواره موسیقی نووا کشته شده 
بودند و سپس جسد آنها به غزه انتقال یافته بود. به نوشته 
آسوشــیتدپرس، بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل، در 
واکنش به این خبر متعهد شده است  گروگان های باقی مانده 
را به اســرائیل بازگرداند. نخست وزیر اســرائیل در بیانیه ای 
عنوان کرد: «من و همســرم ســارا در همراهی با خانواده ها 
غمگین هســتیم. ما همه گروگان هایمان را -چه زنده و چه 
مرده- بازمی گردانیم». پس از حمله به جشــنواره موسیقی 
نووا، ویدئویی از جســد زخمــی و نیمه برهنه شــانی لوک 
۲۲ ســاله در پشــت یک وانت در سراســر جهان پخش شد  
که واکنش های گســترده ای را برانگیخت. از آن زمان، تقریبا 
نیمی از گروگان ها آزاد شده اند. بیشتر آنها در مبادله با اسرای 
فلســطینی در جریان آتش بس یک هفتــه ای در نوامبر آزاد 
شده اند. اسرائیل می گوید  حدود صد گروگان و اجساد حدود 
۳۰ نفر دیگر همچنان در غزه اســیر هستند. آسوشیتدپرس 
نوشته است  نتانیاهو وعده داده  که هم حماس را از بین ببرد 
و هم همه گروگان ها را بازگرداند، اما پیشــرفت کمی داشته 
اســت. او با فشار برای استعفا مواجه است و ایالات متحده 
تهدیــد کرده که به  دلیل وضعیت انســانی در غزه، حمایت 

خود را کاهش خواهد داد.

اختلاف در کابینه ائتلافي نتانیاهو بر سر جنگ غزه
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